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Anotace: Práce se zabývá detailním studiem infekcí vyvolaných u terestrických savců čeledi

rejskovitých (Soricidae) myxosporidií Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu et Lom, 2007 a

hypotetickými hostiteli aktinosporeové fáze životního cyklu původce.

Annotation: Myxosporean infections caused by Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu et Lom,

2007 in terrestrial mammals of the family Soricidae were studied in detail together with

hypothetical hosts of actinosporean phase of the life cycle of agent.
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 1. Úvod a literární přehled

Soricimyxum fegati Prunescu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007, kterým se zabývá

magisterská práce, patří mezi myxosporea. Třídy Myxosporea Bütschli, 1881 a Malacosporea

Canning, Curry, Feist, Longshaw et Okamura, 2000 jsou řazeny do kmene Myxozoa Grassé,

1970. Jsou to drobné mnohobuněčné organismy druhotně pozměněné parazitickým způsobem

života. Zástupci třídy Malacosporea jsou známi zejména jako paraziti sladkovodních mechovek

(Bryozoa Ehrenberg, 1931). Pouze jediný druh - Tetracapsuloides bryosalmonae Canning, Tops,

Curry, Wood et Okamura 2002 je parazitem lososovitých ryb (Lom a Dyková 2006). Třída

Myxosporea je druhově nesrovnatelně početnější. Lom a Dyková (2006) uvádějí více než 2 200

popsaných druhů 62 rodů.

Pro životní cyklus myxosporeí je typické střídaní dvou stadií – myxosporeového a

aktinosporeového ve dvou různých hostitelích. Myxosporeová fáze životního cyklu probíhá

nejčastěji v rybách a na jejím konci vznikají spory (myxospory), které jsou infekční pro hostitele

aktinosporeového stádia. Myxospora je mnohobuněčný útvar tvořený nejčastěji dvěma (ale i

více) valvogenními buňkami, které vytvářejí chlopně, nejčastěji dvěma (ale i více)

kapsulogenními buňkami, které tvoří pólové váčky obsahujících vymrštitelné pólové vlákno a

jednou nebo dvěma sporoplazmami s haploidními jádry (Hausmann a Hülsmann 2003). Poté, co

se myxospora dostává do vodního prostředí, může být pozřena hostitelem budoucí

aktinosporeové fáze. Aktinosporeová fáze životního cyklu probíhá nejčastěji v máloštětinatcích

(Annelida: Oligochaeta), vzácněji v mnohoštětinatcích (Annelida: Polychaeta) nebo sumýšovcích

(Sipuncula). Infekce kroužkovce začíná ve střevním traktu, kde pólová vlákna umožňují

přichycení ke střevní stěně. Ze spory se uvolňuje sporoplazma, která proniká do mezibuněčných

prostor střevního traktu hostitele. Následuje vegetativní a sexuální vývoj, který končí produkcí

spor aktinosporeového typu. Protože během aktinosporeové fáze probíhá i sexuální vývoj, jsou

Annelida označována za definitivní hostitele myxosporeí. Aktinospora je triradiálně souměrná.

Sestává ze 3 (a násobků 3) pólových váčků a 3 (a opět násobků 3) chlopní často opatřených

plovákovitými výběžky. Aktinospory jsou uvolňovány ze svého hostitele do vody, kde se pomocí

plovákovitých výběžků pasivně pohybují ve vodním sloupci. Při kontaktu s hostitelem své

myxosporeové fáze vystřelí spora pólová vlákna, ta se uchytí na rybě a sporoplazma začne
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pronikat epidermis hostitele. Hostitelská specifita některých myxosporeí byla prokázána i ve fázi

vystřelení pólových vláken (Yokoyama a kol. 2006). U některých druhů bylo zjištěno, že

k infekci hostitele myxosporeového stádia dochází pozřením infikovaného definitivního hostitele

(El-Matbouli a Hoffmann 1989). Uvnitř mezihostitele probíhá vegetativní rozmnožování

(proliferativní fáze) a sporogoniální fáze během které se vyvíjejí spory myxosporeového typu.

Presporogoniální (proliferativní) stádia migrují tkáněmi hostitele a střídají nitrobuněčnou a

mezibuněčnou lokalizaci (Dyková a Lom 2007). Sporogoniální fáze probíhá v místě konečné

lokalizace, která je u řady druhů specifická (Molnár 1994). Sporogoniální stádia (plasmodium

nebo pseudoplasmodium) mohou být lokalizována v dutinových orgánech a kanálcích

(coelozoické druhy) nebo ve vlastních tkáních (histozoické druhy). Nápadným morfologickým

znakem myxosporeových stadií vývoje je přítomnost „buňky v buňce“, kdy somatická buňka

obaluje generativní buňku. Produkcí spor myxosporeového typu, které jsou infekční pro

definitivního hostitele končí myxosporeová fáze životního cyklu. Od prvního popsaného

životního cyklu myxosporeí (Wolf a Markiw 1984) byly objasněny vývojové cykly nejméně 30

dalších druhů (Kent a kol. 2001, Lom a Dyková 2006). Kromě několika výjimek (Køie a kol.

2007, Rangel a kol. 2009) jsou životní cykly s účastí aktinospor popsány u myxosporidií ze

sladkovodních (případně anadromních nebo katadromních) druhů ryb. U některých druhů

myxosporidií se vzhledem k úspěšným experimentům předpokládá i možnost přímého životního

cyklu, tj. přenos infekcí mezi rybami (Diamant 1997; Redondo a kol. 2002; Yasuda a kol. 2002).

U naprosté většiny druhů myxosporeí byla popsána jen myxosporeová fáze životního

cyklu. Paprskoploutvé ryby zcela převažují ve spektru známých hostitelů. Kromě 35 nálezů

v parybách jsou nálezy myxosporeí v hostitelích z dalších skupin obratlovců spíše ojedinělé.

Třináct druhů je popsáno z obojživelníků a čtyři z plazů (vodních želv) (Eiras 2005). Ptáci byli

zahrnuti mezi hostitele myxosporeí recentním popisem Myxidium anatidum z domestikované

kachny (Anas platyrhynchos L.) (Bartholomew a kol. 2008).

Náhodné nálezy myxosporeových spor ve stolici pacientů trpících chronickými průjmy

a u imunosuprimovaných pacientů byly většinou vysvětleny pasáží spor (obsažených

v konzumovaném rybím mase) zažívacím traktem. Jakkoliv jde o nálezy provokující, neexistuje

zatím žádný důvod pro úvahy o člověku jako hostiteli myxosporeové fáze životního cyklu

(McClelland a kol. 1997; Boreham a kol. 1998; Moncada a kol. 2001).
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Ve vývoji poznatků o životních cyklech myxosporeí mají mimořádný význam nálezy

myxosporeí u terestrických živočichů. Za prvního poznaného terestrického hostitele myxosporeí

je považován krtek (Talpa europaea L.), i když u něj nebyly nalezeny myxospory, jen útvary

podobné vývojovým stádiím myxosporeí (Friedrich a kol. 2000). Dalším velkým překvapením

byl nález myxosporeí u rejsků obecných (Sorex araneus L.) z Bialowiežského pralesa. V roce

2007 byl popsán nový druh Soricimyxum fegati Prunecu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007 a

zachycena téměř celá myxosporeová fáze životního cyklu s výraznými projevy patogenity pro

hostitele (Prunescu a kol. 2007). Skutečnost, že u rejsků obecných z Bialowiežského pralesa byl

popsán vývoj myxosporidie od plasmodií po zralé spory iniciovala orientační vyšetření rejsků ze

tří lokalit na Českobudějovicku. Získali jsme pozitivní výsledky a data, kterými jsme mohli

korigovat a doplnit popis S. fegati (Dyková a kol. 2007). Zároveň jsme si uvědomili, že pokusy o

řešení otázek životního cyklu této myxosporidie musí vycházet z detailních znalostí bionomie

hostitelů. Pro shrnutí těchto poznatků jsme použili základní české prameny a práce zahraničních

autorů, kteří se systematicky zabývají rejsky jako modelovými objekty.

Rejsek obecný je zástupcem čeledi Soricidae, která společně s ježky (Erinaceidae) a krtky

(Talpidae) tvoří řád hmyzožravců (Eulipotyphla). Hmyzožravci jsou drobní savci s obvykle

protaženou lebkou a pohyblivým rypáčkem, který je vybavený množstvím smyslových chlupů.

Na rozdíl od zraku jsou hmat, čich a sluch pro hmyzožravce velmi důležitými smysly.

O významu čichu pro jejich způsob života svědčí výrazné čichové laloky na mozku (Nowak

1999). Hmyzožravcům se podařilo osídlit množství různých biotopů. Kromě pozemního způsobu


[…]


nebo v coelomu.

Infekční pokusy s S. fegati limitovalo množství spor, které se nám podařilo získat během

vyšetřování rejskovitých. Vzhledem k tomu, že žlučové měchýře byly při vyšetřování

rejskovitých prázdné, nebylo možné spory získávat stejně snadno jako spory Z. nova. V jediném

případě, kdy jsme při prohlížení roztlakových preparátů pozorovali "velké" množství spor, jsme

je uvolnili ze žlučovodu ve snaze zvýšit pravděpodobnost jejich pozření roupicemi. Nevyhnuli

jsme se tak ale dalším ztrátám a i tato příprava infekční dávky se podepsala na konečném

množství spor použitých v experimentu.

Přes nezdary s kulturou Enchytraeus crypticus použitou v experimentálních infekcích,

nezavrhujeme další možné využití roupic jako náhradního hostitele. Kultivace E. crypticus by

totiž v případě úspěšné nákazy sporami S. fegati poskytla skvělou příležitost pro studium

aktinosporeové fáze. Roupice je možné pozorovat na agarových plotnách podobně jako

kontrolujeme améby během jejich kultivace. Průhledné tělo roupic navíc umožňuje poměrně

detalní prohlížení vnitřních orgánů a pravděpodobně by bylo možné tímto způsobem pozorovat i

případné změny vyvolané S. fegati. Další infekční experimenty s roupicemi Enchytraeus

crypticus, bude možné provádět pouze v případě získání většího množství spor. Pouhé pozření

spor Z. nova a možnost jejich pozorování v těle roupic by přispělo k dalšímu upřesnění metodiky

pokusů se S. fegati. Stejně významné by bylo vyzkoušet, zda by roupice přijímaly jako potravu

jaterní tkáň. To by výrazně zjednodušilo budoucí infekční experimenty s S. fegati.
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 V úvahách o existenci životního cyklu myxosporeí v terestrickém prostředí nelze

opomenout nálezy "xenomů" v mozku krtků Talpa europaea L. (Friedrich a kol. 2000). Ačkoliv

v "xenomech" nebyly nalezeny zralé spory, nález u 30 z 55 vyšetřených krtků je považován za

velmi důležitý a to i vzhledem ke složení potravy krtků (Skoczeń 1966). Té do značné míry

odpovídá i složení potravy rejska obecného.

Je škoda, že se nám nepodařilo získat větší počet rejsců (Neomys). Rod Neomys má mezi

rejskovitými nejsilnější vazbu na vodní prostředí (Rychlik 2000). Ve vodě získává většinu

potravy (Churchfield 1985; Rychlik a Jancewicz 2002). Pokud se vyskytují N. fodiens, N.

anomalus, S. araneus a S. minutus na stejné lokalitě, odlišují se způsobem vyhledávání potravy

(Rychlik 2000; Rychlik 2005; Churchfield a Rychlik 2006). N. fodiens získává potravu v hlubší

vodě, N. anomalus na mělčinách a březích a S. araneus s S. minutus hledají potravu převážně

mimo vodu, pod zemí (S. araneus) nebo na vegetaci (S. minutus) (Rychlik 2000; Churchfield a

Rychlik 2006). Věříme, že případný nález S. fegati u rejsců by zásadním způsobem ovlivnil směr

dalšího výzkumu životního cyklu S. fegati.

V komunitách sympatricky žijících rejsků bez ohledu na to, kterými druhy jsou tvořeny,

je jejich vzájemná kompetice snižována odlišným způsobem vyhledávání potravy. V některých

případech se i v geograficky vzdálených komunitách vyskytuje druh, který je podobně jako S.

araneus potravně zaměřen na žížaly (Ochdachi 1995; Churchfield a kol. 1999; Dudu a kol. 2005).
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7. Souhrn

V období od 2.8. 2007 do 23.10. 2009 byl získán soubor 246 jedinců čeledi rejskovitých
(Soricidae), z toho vlastním odchytem 166 a 80 z jiných zdrojů;

Získaný materiál byl vyšetřen se zaměřením na myxosporeové infekce Soricimyxum fegati
Prunecu, Prunescu, Pucek et Lom, 2007;

Infekce S. fegati byla diagnostikována celkem u 66 rejskovitých (S. araneus 51, S. minutus 14, C.
suaveolens 1) z nichž druhy S. minutus a C. suaveolens představují nové hostitele u nichž byla
infekce prokázána nálezem spor i tkáňových lézí;

C. rusula je prezentována jako další nový hostitel, na základě sekvence SSU rDNA získané po
extrakci DNA z jaterního parenchymu;

Popis změn působených S. fegati v jaterním parenchymu rejskovitých byl doplněn popisem
cévních změn, které připomínají xenomy mikrosporidií;

Bylo získáno 62 vzorků DNA S. fegati ze 4 druhů hostitelů původem z 13 lokalit;

Bylo připraveno celkem 23 částečných sekvencí SSU rDNA, z nichž 3 reprezentují 3 různé klony
získané z téhož výchozího vzorku DNA S. fegati;

Srovnání sekvencí 3 klonů z téhož vzorku DNA S. fegati upozornilo na překvapivě velkou
sekvenční variabilitu genu použitého pro molekulární charakteristiku S. fegati;

Analýza získaných sekvencí provedená metodou Neighbor-joining seskupila 22 sekvencí SSU
rDNA do klastrů, v nichž nebylo možné najít společného jmenovatele pokud jde o hostitele nebo
lokalitu. Jedním z důvodů jsou nejasnosti ohledně vnitrodruhové variability. Samostatnou větev
vytvořila sekvence DNA získaná z jater C. russula;

Z hypotetických hostitelů aktinosporeové fáze životního cyklu S. fegati bylo vyšetřeno celkem

1164 žížal (69 histologicky, 1095 molekulární metodou). Pouze u dvou jedinců jsme při

histologickém vyšetření našli aktinosporám podobné útvary.
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