# Oponentský posudek magisterskou práci Tomáše Tymly Myxosporeové infekce rejskovitých (Soricidae)

Posuzovaná práce sestává z 48 stran textu, velmi zdařilého. Tomáš Tyml se věnoval organismu popsanému před třemi lety: *Soricimyxum fegati* a podstatným způsobem rozšířil poznatky o tomto zajímavém příslušníku myxosporeí.

V úvodní kapitole se Tomáš nezdržoval rozsáhlým opakováním obecným poznatků: po krátké charakterizaci skupiny se věnoval zejména novým poznatkům, bořícím dosavadní představy o rybách jako jediných hostitelích myxosporeových stádií. Oceňuji, že velmi střídavě hodnotí náhodné nálezy těchto organismů v lidském materiálu. Dále se věnoval čeledi Soricidae, jejímž příslušníkům se jako potencionálním hostitelům věnoval.

Tomáš Tyml vyšetřil úctyhodný počet rejskovitých odchycených na předem vytipovaných (ne vytypovaných, jak opakovaně píše) lokalitách a doplněný je rejsky získané z jednotlivých odchytů a přivezené spolupracovníky od nás i ze zahraničí. Pokud jde o hostitele aktinosporeových stádií, pracoval se žížalami nasbíraných na stejných lokalitách a experimentálně též s roupicemi.

K diagnostice byla použita kombinace "klasických" metod s molekulární diagnostikou. Přineslo to úspěch: *Soricimyxum fegati* se podařilo nalézt ve 4 hostitelích. Rozdílnou prevalenci u 2 druhů rejsků vysvětluje Tomáš rozdílnými potravními preferencemi: logicky to zapadá do dosavadních znalostí o tomto parazitu a jeho předpokládanému vývoji v žížalách. Pokud jde o zjištěnou sezónní závislost prevalence, poprosil bych autora o spekulaci, jak by mohl cyklus během roku vypadat a dát tento výsledek do souvislosti s průměrným věkem hostitelů i jejich předpokládanému častějšímu hynutí během sezóny.

Histologická vyšetření jsou provedena precizně a totéž platí o jejich dokumentaci. Nejzajímavější z histologických nálezů jsou útvary podobné xenomům, poškozující hostitele zřejmě vážněji než jaterní stádia.

Vyšetřování žížal sice nepřineslo dosud výsledky, ve které autor jistě doufal, ale bylo provedeno precizně a byly nalezeny suspektní útvary, které by mohly být aktinosporeovými stádií. Autor byl v hodnocení nálezu velmi opatrný a je to v pořádku, vzhledem k tomu, že se zatím nepodařilo potvrdit nález molekulárně.

K úspěchu zatím nevedly experimentální nákazy roupic, hlavně zřejmě kvůli nedostatku materiálu.

Fylogenetická analýza odhalila určitou variabilitu, neprokázala však závislost na hostiteli, s výjimkou izolátu z *C. russula*: tam však může jít o variabilitu geografickou.

Diskuse je také velmi střídavá a věcná. Autor uvažuje o možné podobnosti životního cyklu s hlísticí *Calodium hepaticum*, zní to velmi logicky. Uvažuje i o dalších možných hostitelích mezi hmyzožravci. Směřuje k tomu i poslední odstavec diskuse, který mi však připadá myšlenkou nedokončený (zřejmě zase z opatrnosti) - prosím o vyslovení hypotézy.

Kromě této žádosti a už uvedené otázky o sezónní dynamice mám následující dotazy:

- U mikrosporidií byli savci a ptáci považováni také za výjimečné hostitele, než se zdokonalila diagnostika odhalující, že se v malém množství vyskytují hojně. Předpokládá autor podobnou možnost i u myxsosporeí? Pokud ne, proč?
- Jaká by mohla být biologická funkce útvarů podobných xenomům?

Závěrem mohu prohlásit, že podle mého názoru předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na magisterské práce Studijním řádem Přf JČU. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "výborný".

Doc. RNDr. Oleg Ditrich

Kromě této žádosti a už uvedené otázky o sezónní dynamice mám následující dotazy:

- U mikrosporidií byli savci a ptáci považováni také za výjimečné hostitele, než se zdokonalila diagnostika odhalující, že se v malém množství vyskytují hojně. Předpokládá autor podobnou možnost i u myxsosporeí? Pokud ne, proč?
- Jaká by mohla být biologická funkce útvarů podobných xenomům?

Závěrem mohu prohlásit, že podle mého názoru předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na magisterské práce Studijním řádem Přf JČU. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "výborný".

Doc. RNDr. Oleg Ditrich

## Posudek na magisterskou diplomovou práci Tomáše Tymly „Myxosporeové infekce rejskovitých (Soricidae)“

Ve své diplomové práci se Tomáš Tyml zabývá zajímavým nedávno objeveným druhem myxozoi *Soricimyxum fegati*. Je to jeden z mála druhů, jejichž hostiteli jsou suchozemští obratlovci, v tomto případě rejsci. Již na začátku musím přiznat, že práce se mi velice líbí a že takto nějak si představuji kvalitní diplomovou práci. Práce je psaná čtivě a obsahuje pouze velmi málo gramatických chyb a překlepů (např. používání anglických uvozovek v českém textu, občasné chybné použití čárek), které považuji za bezvýznamné. Jako oponent, jehož úkolem je najít v práci chyby, i kdyby tam nebyly, jsem tedy neměl lehkou práci.

Poněkud stručný úvod seznamuje čtenáře na čtyřech stranách s životními cykly myxosporidií, morfologií jejich spor, s případy nákazy u suchozemských obratlovců, a s ekologií rejskovitých hmyzožravců České republiky. Zde musím poznamenat, že nepovažuji za vhodné citovat učebnice (Hausmann a Hülsmann, str. 1, Volf a kol., str. 34).

Kapitola Materiál je podle mě nelogicky oddělena od kapitoly Metodika. Vždyť odchyt rejsků, „tepelná extrakce“ (neboli pečení) žížal a chov roupic přeci patří také spíše do metodiky. Autor shromáždil rozsáhlou sbírku téměř 250 jedinců několika druhů rejskovitých a 1164 žížal (i když druhý počet je uveden až ve výsledcích). Autor má široký metodický závěr sahající od odchytu drobných savců přes histologické metody a základní molekulárně-biologické metody (izolace DNA, PCR, klonování) až po infekční pokusy. V textu postrádám informaci, který úsek DNA amplifikují „univerzální eukaryotické primery“ – z dalšího textu se dozvíme, že nejspíše SSU rDNA. Udávat množství chemikálií použitých v PCR na setiny $\mu\text{m}$ se mi zdá zbytečné.

Autor zjistil, že druh *S. fegati* není omezen pouze na rejska obecného, ale našel i tři nové druhy hostitelů z čeledi rejskovitých. U těchto nových hostitelů však byla prevalence *S. fegati* výrazně nižší než u rejska obecného. Výsledky také ukazují na náznak určitého kolísání prevalence během roku, k potvrzení tohoto jevu je však potřeba výsledky zpracovat statisticky nejspíše i získat více materiálu. Autor se věnoval i patologickým změnám na tkáních hostitelů a popisuje výskyt dalších parazitů u rejskovitých i u žížal. Na tomto místě musím vyzdvihnout podle mě velmi vysokou úroveň fotodokumentace. Je zajímavé, že v žížalách nebylo nalezeno nic, co by s jistotou představovalo některá stádia *S. fegati*, přestože i já bych je považoval za velmi nadějně kandidáty na hostitele. Infekční pokusy s roupicemi se nezdařily.

V diskusi, která je podle mě velmi zdařilá, autor vyčerpávajícím způsobem hodnotí získaná data, vysvětluje možné příčiny neúspěchu některých dílčích cílů (hledání bezobratlého hostitele, infekční pokusy) a další postupy práce.

K práci mám následující otázky:

1. Jaké bylo nastavení programu ClustalX při vytváření alignmentu?
2. Jaký typ distancí byl použit pro NJ analýzu?
3. Proč nebyla použita nějaká metoda pro odhad spolehlivosti získané topologie stromu, např. bootstrapová analýza?
4. Jak si autor vysvětluje, že během PCR vznikl větší počet chimérických sekvencí?
5. Autor se domnívá, že neúspěch amplifikace SSU rDNA *S. fegati* ze žížal byl způsoben inhibitory PCR přítomnými ve střevě žížal. Neměl by ovšem zapomínat na možnost, že žížaly

nejsou hostiteli tohoto druhu. Dal by se použít kit na environmentální DNA, který zmíněné inhibitory odstraní? Zkusil autor použít pozitivní kontrolu, která by mohla roli inhibitorů odhalit, tj. např. DNA izolovanou ze žížaly, ke které byly přidány spory myxosporidií?

Závěrem konstatuji, že předloženou diplomovou práci Tomáše Tymly rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.
Katedra zoologie PřF UK